

DZIENNIK POMORSKI

Przedpisy:

Na „Dziennik Pomorski“ wraz z dodatkami „Rohik“, „Aniol Stróż“, „Ognisko Domowe“ i „Dodatkim niedzielnym“ — w ekspedycji miesięcznie 2,20 zł — z odnośnikiem 2,20 zł — wացячяч po za Chojnicami 2,30 zł — z odnośnikiem 2,45 zł — przez pocztę 2,54 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,80 zł — przez pocztę 7,22 zł — W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, stryków itp. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 032

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.

Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski“. Skryt. poczt. 33

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza pety. Inb jego miejsce 15 gr. na 3-iej stronie 6 łam. 25 gr. na 2-iej stronie 6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tycznej. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9 przed poł.

Chojnice, środa 29 września 1926 r.

Słowa prawdy.

Przemówienie posła Zdziechowskiego w dyskusji budżetowej.

Na czwartkowym posiedzeniu sejmu wygłosił pos. Jerzy Zdziechowski, były minister skarbu, następujące przemówienie w dyskusji budżetowej:

Rząd, który doszedł do władzy na skutek próby siły przez most, nie upada na skutek próby siły przez drzwi. Stać Panowie mogą tylko wielkością dokonanych czynów (Głos: bagnetem), albo zgniecie Was wielkość odpowiedzialności.

Wszyscy chyba zdajemy sobie sprawę, że upadek rządu nie będzie przesileniem rządowym, ale będzie przesileniem państwowym. (Głosy na lewicy: Bardzo słusznie.) To nie głosowanie parlamentarne będzie rozstrzygało w tej chwili, ale naród polski będzie rozstrzygnął o swoim losie. (Oklaski na prawicy) Naród musi wiedzieć, naród musi rozumieć i naród musi się zorganizować!

Dlatego dzisiaj przemawiam poprzez ściany tej Wysokiej Izby do tych, którzy naród powinni organizować dla działania w chwili, gdy ten rząd upadnie. (Oklaski na prawicy) I dlatego ja muszę zupełnie otwarcie i szczerze powiedzieć, dlaczego jesteśmy w opozycji do tego rządu.

Bo nie wierzymy na chwilę, by ten rząd mógł rozwiązać te zagadnienia, które przed Polską stoją, chociaż uzbrojeni jest w najszerze pełnomocnictwa. Szerokie warstwy narodu, zmęczone wojną, wyczerpane jej skutkami, wyczerpane ofiarami i tworzenia, załamania i naprawiania reformy walutowej, pragną naprawy bytu i pragną mieć możliwość rozwoju sił produkcyjnych. A wszystko, poczynając od naszego ustroju politycznego jest jeszcze w kleszczach szkodliwego radykalizmu, eksperymentów socjalistycznych i demagogii. A chociaż jesteście Panowie uzbrojeni w takie pełnomocnictwa, jakich jeszcze żaden rząd w Polsce nie posiadał, jednak już dzisiaj zarysowuje się najzupełniej wyraźnie, że wy Panowie, życia politycznego i gospodarczego z tych kleszczy nie wybawicie, bo te kleszcze są samych trzymają.

Czy jesteście Panowie w stanie przeciwstawić się temu wszystkiemu, co przygotowano dla was władze, to jest demagogii ulicy, złamaniu karności w wojsku i strajkom politycznym (Przerwywania), jak, zawieszając działanie prawa w Polsce, utrzymacie ład i porządek?

Czyja zasługa?

Wreszcie mówmy jeszcze trochę.

Co ten rząd zrobił? Usłyszymy odpowiedź. Dziś wszyscy zdajemy sobie sprawę z tego, że poprawa sytuacji gospodarczej to jest rezultat wytrwałej i ciągłej pracy nad zrównoważeniem budżetu poprzedniego rządu, jego przeciwstawiania się inflacji i utrzymania wskaźników cen w złości na poziomie, rozwijającym nasz bilans handlowy, jak również jest skutkiem szczytów okoliczności dla naszego eksportu węgla w związku ze strajkiem w Anglii.

Rząd ogłasza jako wielki swój sukces uzyskanie dla Polski niestającego miejsca w Radzie Ligi Narodów. Jest to naprawdę najmniejsza młara tego, co Polska w obecnej sytuacji międzynarodowej mogła i powinna była otrzymać. Przynajmniej Polsce ponownego po trzech latach wyboru nie jest równoznaczne z zapewnieniem tego wyboru.

Strach ma wielkie oczy.

„Rząd niedopusci, aby rozwinęło się w aparacie państwowym partyjnictwo — protekcjonizm lub nepotyzm“ — zapowiedział premier Bartel.

Nie było ani jednego rządu w Polsce, któryby się powazył na takie rugi i przenoszenia jak rząd obecny. Wywodząc się z zamachu jest on trapiłony niepokojem nowych zamachów i ciągle stara się umocnić usuwając z wojska, ze stanowisk urzędowych ludzi, których do kategorii „swolch“ zaliczyć nie może.

Rugi i przenoszenia w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych są próbą stopniowego opanowania przez swoich ludzi aparatu administracyjnego, prawdopodobnie w nadziei oddziaływania w przyszłości na wybory. Czy to wszystko ma być dowodem siły i czy raczej niedostatecznego oparcia w kraju?

Jest chyba coś w tem, że zostali usunięci dwaj wybitni wojowodowie w dwóch województwach o nie szanej ludności. Panował tam, dzięki ich rozumnym rządowi i doświadczeniom ład i spokój i nie było walk narodowościowych. Tak mało mamy w Polsce

administratorów doświadczonych i zasłużonych. Ze święcą szukać.

Trzask — już ich niema. Przychodzą ludzie nowi. A jednym tych szybkich gwałtownych zmian skutkiem jest coraz większy niepokój, niestałość, niepewność we wszystkich dziedzinach naszego życia państwowego. Niepewność i niestałość stały się jak gdyby programem dążeniem rządu.

Zemsta na generałach.

Trudno nie wspomnieć o więzieniu generałów. Fakt wypuszczenia gen. Malczewskiego nie zmienia w niczem oceny tego uwężlenia. Minister Rzeczypospolitej, który w dniu 10 maja złożył przysięgę, której ustępy są następujące: „Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że honoru i godności narodu oraz przepisów prawa strzec będę... (Przerwywania) Nie możecie słuchać!... a obowiązki moje zawsze sumienie i z całą świadomością ciężceją na mnie odpowiedzialności wypełniać będę, tak mi Panie Boże dopomóż“ — otrzymuje 12 maja rozkazy od Prezydenta Rzeczypospolitej, który według art. 46 Konstytucji jest najwyższym zwierzchnikiem sił zbrojnych Państwa. (Przerwywania) I rozkazy wnieć spełnia. Zamknięty zostaje w polskim więzieniu i sledge w nim bez sądu 4 miesiące. (Przerwywania). Wypuszczenie generała Malczewskiego z więzienia, w niczem nie zmienia oceny tego uwężlenia i jest tylko dowodem przynajmniej na czynników odpowiedzialnych, że to uwężlenie nie miało uzasadnienia. (Oklaski na prawicy). Naruszona praworządność.

Co się ma stać w Państwie, w którym takie rzeczy są możliwe z dyscypliną wojskową? Przecież to

straszne zło, które miało miejsce w maju. (P. Anusz: Czy pan myśli, że zawsze 5 stycznia?) Ja się z panem postępowaniem różnię w jednej rzeczy, mianowicie że dla pana pewnie źródłem legalnej władzy w Polsce była Rada Regencyjna, mianowana przez dwóch cesarzy, a dla mnie konstytucja polska. Musimy pamiętać, że walka bratobójcza zostawiła ślady i rany i że zalecycie je może tylko konsekwentna praca nad ich zbliznieniem i odtworzenie dyscypliny wojskowej. Zbliznienie to może przyjsc tylko na jednej drodze: stworzenia warunkow pewności, że wojsko jest tylko narzedziem obrony granic Państwa i własności całego narodu. (Oklaski na ławach prawicy. Głosy: Brawo.) Mamy wszyscy niestety w Polsce świadomość, że tak nie jest.

Naruszona praworządność.

W jaki sposób może być dzisiaj w Polsce utracona praworządność, kiedy chyba nikt nie wie, czy na przyszłość w Rzeczypospolitej wolno tworzyć konspirację dla obalenia legalnej władzy? Ja się zwracam z tem zapytaniem do Pana Prezesa Rady Ministrów i Pana Ministra Sprawiedliwości. Musiałbym brak wyraźniej odpowiedzi uważać za milczące potwierdzenie, że to zależy od tego, kto tworzy tę konspirację i czy w wyniku tej konspiracji została obalona legalna władza czy nie.

Partyjnictwo min. oświaty

Przejdę teraz do innego tematu, mianowicie Pana Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego (Wrzawa: głosy: hańba, precz, skandal, precz, pogromca oświaty polskiej).

Najnowsze wiadomości własne.

Snieżyca w Szkocji. Jak donoszą z Londynu spadł w Szkocji śnieg i grad. Temperatura wyniosła 3 stopnie niżej zera.

Wprawie demonstracji floty hiszpańsko włoskiej przed Tangorem prasa włoska donosi, że nie chodzi o żadną demonstrację. Na wodach hiszpańskich znajdują się 2 okręty wojenne Włoch, które być może złożyą wizytę flocie hiszpańskiej w Tangorze.

Zamiar układu centrowo-nacjonalistycznego wspiera rozszerzenia większości rządowych w Pruszech, omawiali w niedziele przedstawiciele centrum i stronnictwa ludowego speł na niczem.

Stosunki chińsko-angielskie zaostrzają się. W Czungting utworzył się tajny związek, który zaofiarował 100 dolarów nagrody za dostarczenie jej każdego żywego obywatela angielskiego.

Bunt w wojsku gen. Wu Pei Fu objawia się coraz więcej. Położenie obokrajowców jest coraz trudniejsze. W Czenkapin został porwany i misjonarz austriacki a zbroń misyjny spalony. Inni misjonarze zdołali się schronić do miejsca bezpiecznego. Czunkin opuściło 76 kobiet ponieważ ze strony ludności groziło wielkie niebezpieczeństwo życia.

Tyfus w Holandji. Jak z Amsterdamu donoszą zachorowało w Dreda jednej z bolenderskich miejscowości na tyfus 60 osób.

Podjęcie pracy w dalszych kopalniach angielskich. Jak donoszą z Londynu w Rhonad i w jednej z sąsiedniej miejscowości przystąpiło znowu 1200 górników

do pracy na warunkach 8 godz. dnia pracy i przedstrefkowej płacy.

W izbie niższej oświadczone wczoraj, że utworzony zostanie sąd rozstrzygawczy, który będzie miarodawczy dla wszystkich sporów górniczych.

Lokomotywa spadła pod Aich w Austrii spowodowała zbyłszybiej jazdy. Kierownik lokomotywy został zabity. Kilku rannych.

Rząd Bartla ma być dzisiaj zatwierdzony a jutro ma się przedstawić sejmowi. Skład jego ma być ten sam, jaki był przedtem, aby wydatnie kpinę z sejmu a tem samem i z narodu. Przepuszczają, że później odnośni ministrowie sami ustąpią.

Wycofanie artylerji francuskiej z Nadrenji. Jak donoszą z Koblencki odtransportowany został do Francji 312 pułk francuskiej artylerji oraz 151 pułk artylerji z Koblencki. Miejsce ich zajęć mają pułki plechoty.

■ We Francji odbyły się wybory do rad generalnych. Zwyciężyli przeciwnicy rządu. W Alzacji natomiast zwyciężyli zwolennicy rządu i przeciwnicy separatystycznego Helmatbundu.

Konferencja stalowa odbędzie się w Luksemburgu 1 paźdz. i podobno doprowadzi do zawarcia układu.

Strejk portowy w Hamburgu został nchwalony 2/3 głosujących.

Litewska delegacja udała się do Moskwy celem zawarcia układu gwarancyjnego z bolszewikami, obejmującego także Wilno. Znamieniem jest, że delegacja jadąc przez Estonję, o tem jej nie uwiadomiła.

Krótki przegląd polityczny.

Byle Polskę skompromitować jeszcze więcej! — Komedja z ustąpieniem. — Ten sam skład rządu. — Znowu pogroźki — W obronie Pomorza. — Szpiegowstwo. — Zamknięcie sesji ligi narodów. — Strejk angielski jeszcze potrwa. — Z walk w Syrii.

Zabawka w przesilenie rządowe. Przewrót majowy był tak straszną kompromitacją dla Polski wobec historii i wobec całego świata, że nigdy zapewne plamy tej wymazać całkowicie się nie uda. Leż to nie wy starcza tym, którzy dziś dźwierzają władzę w kraju. Wynika to z dalszych zamiarów, jakie się ujawniają po ustąpieniu rządu. Piszą o nich co następuje:

W otoczeniu p. Bartla, które wyjechało do Dru skienik po „rozkaży“ do p. Piłsudskiego znajdował się również prezes Związku Legionistów pułk. Sławek.

Narady z p. Piłsudskim trwały do 2. godz. Okazuje się więc, że P. Prezydent już w sobotę powierzył p. Bartłowi misję tworzenia gabinetu, p. Bartel jednakże wolał czekać na „ostatnią decyzję“ w Dru skienkach.

Wynikiem narad w Dru skienkach jest pomysł, aby skład gabinetu pozostał taki sam jak był w poprzednim. Gdyby sejm ujawniał skłonności w kierunku obrony praw i konstytucji (art. 58 y o wotum nieufności sejmu dla ministrów) sejm zostanie rozwiązany. Gdyby sejm natomiast nie skłaniał się ku takiemu postępowaniu, to może po pewnym czasie p. Sujkowski ustąpiłby ze swego stanowiska, przyczem wymienia się już nazwisko prof. Ehrenkreuza z Wilna jako jego następcy.

Twierdzą, że wycieczka do Wilna nastąpiła po prostu dla tego, że nie wiedzano co robić z czasem. P. Bartel składał w Wilnie wizyty państwu Okultczom, arcybiskupowi i wojewodzie.

Do Druskiemk za premierem podażyła gromada dziennikarzy z pism rządowych i półrządowych, jednakże pisma poranne ograniczyły się tylko do podania wiadomości, że „p. Piłsudski jest w dobrym humorze”, „serdecznie ubawił się przebiegiem obrad sejmowych”, „czuje się doskonale” i „dobrze wygląda”.

W ciągu doby spodziewane było utworzenie trzeciego rządu p. Bartla.

Ks. senator Bolt w obronie Pomorza Na posiedzeniu senackiej komisji budżetowej w dniu 25 bm. w dyskusji nad budżetem, ks. senator Bolt w bardzo mocnych słowach napletnował politykę obecnego rządu w stosunku do ludności pomorskiej, dając przez to wyraz niezadowoleniu i oburzeniu jakie nurtuje wśród ludności, z powodu teroru i szyskan stosowanych przez nieodpowiedzialne czynniki reprezentujące rząd dziśniejszy.

Forsowne propagowanie „strzelca”, który ma służyć jako bojówka pewnej partii lub kliki, przeciwko spokojnej pracowitej, płacącej podatki i patriotycznej ludności na Pomorzu, uważać należy jako robotę w wysokim stopniu szkodliwą.

Przetrawiliśmy okupację niemiecką, mówili podniesionym głosem ks. senator, przetrwamy też okupację piłsudczyzną i nie ulegniemy.

Pragniemy od przedstawicieli wojska dowiedzieć się, na jakiej podstawie i dla jakich celów przenosi się Pomorzan odcierając i podoficerów na kresy, rozrywając przez to rodziny i wprowadzając w te koła wielkie rozgorzyczenie.

— Ponieważ przedstawiciele wojska milczą, śmiem twierdzić, że nie dzieje się to w interesie służby państw. ale że są to zwykajne i podle szyskany jakie „piłsudczyzna” stosuje w stosunku do zniechęconych Pomorzan za ich przekonania polityczne.

To samo dzieje się z policjantami, których masowo wyrzuca się daleko od ich rodzin, a są to przeważnie ludzie zoniaci.

Widocznie pragnie im się służbę obrzydzić do tego stopnia, aby ją opuścili i zrobili miejsce dla innych, więcej „pewnych”.

Znowa szpiegostwo. Wleńskiej policji politycznej udało się wykryć organizację kolportażu bibuły komunistycznej. Obserwacja podejrzanych lokali dała nadspodziewane wyniki wskutek czego przeprowadzono rewizję, aresztując 18 osób. W ręce policji politycznej dostały się cenne dowody w postaci raportów, okólników, rozporządzeń i przygotowań dla rozrzucania bibuły komunistycznej w języku polskim, żydowskim, rosyjskim, białoruskim i litewskim. Ogólna waga bibuły wynosi przeszło 6 pudów.

Rozdźwięki przy zamknięciu narad Ligi Narodów. W sobotę zamknięta została sesja Ligi Narodów. Mowa prezydenta Ninczicza zamykająca 7-e zebranie Ligi Narodów, wywołała w kołach Ligi zdziwienie z tego powodu, iż Ninczicz wbrew tradycji nie wyraził podziękowania delegatom i prasie za ich wysiłki, ani nie wspomniał słowem o wystąpieniu Brazylii i Hiszpanii z Ligi, a fakt wstąpienia Niemiec traktowany był nawet ozięble.

Chłodny ton mowy prezydenta Ninczicza przypisują zarzutom, jakie spotkały go ze strony delegacji angielskiej z powodu nieodebrania głosu delegatowi chińskiemu, gdy ten wygłosił protest przeciwko polityce Anglii w Chinach, nie należącej do dyskusji.

Ninczicz przypisuje winę nieporozumienia swemu tłumaczowi.

Strejk górników w Anglii się nie kończy. Do noszą bowiem, że sekretarz związku górników Cook oznajmił, że otrzymał od rządu pismo, że rząd uważa

propozycję górników za niewystarczającą i z tego powodu nie zamierza prosić właścicieli kopalni na nową konferencję.

Walka w Francją w Syrii aż do zwycięstwa. Z Damaszku donoszą, że powstańcy syryjscy rozlepił w mieście odezwy, wzywające mieszkańców do udzielenia im pomocy.

Plemię Haran, zajmujące dotychczas wrocie stanowisko w stosunku do powstańców, przyłączyło się obecnie do nich.

Według wiadomości z Aleppo większe oddziały powstańców rozpoczęły już ataki na wojska francuskie.

40 Polaków znajduje się w więzieniach niemieckich jak donosi „Gaz Olsztyńska”.

Napad bandycki z petardami w ręku Na jednej z najbardziej ożywionych ulic Berlina, przy Tauenzellenstrasse, dokonano wczoraj o godz. 3-ej po południu napadu rabunkowego na sklep jubilerski. Zbrodniarze, dwaj młodzi ludzie, rzucili do wnętrza sklepu petardy, których eksplozja wywołała panikę na ulicy i ułatwiła ucieczkę napastnikom. Rozbito szybę wystawową i zrabowano kosztowności. Bandyt, korzystając z zamieszania i paniki umknął i wpadł do jednej z kawiarni, gdzie groził brauningami tym, którzy starali się ich zatrzymać.

Komunikat w sprawie zjazdu filomackiego.

Podaje się ponownie do wiadomości, że zjazd uczestników procesu toruńskiego i b. filomatów odbędzie się definitywnie 26. 9. 56 w Toruniu z następującym programem:

1. Dnia 28. 9. 26 wieczorem pogadanka w Dworze Artusa.

2. Dnia 29. 9. o 9 ej rano msza św. za dusze zmarłych filomatów z kazaniem ks. prob. Szumana.

3. O 10,30 wspólna fotografia uczestników procesu i zwiedzenie sali rozpraw, na której zapadł wyrok w 1901.

4. O 11 uroczyste walne zebranie członków Z. F. P. na II piętrze Dworu Artusa z następującym porządkiem:

a) Zagajenie,
b) wybór marszałka,
c) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania,
d) wybór zarządu i komisji rewizyjnej,
e) sprawozdanie skarbnika i sekretarza.

Przed zagajeniem nastąpi przyjmowanie nowych członków.

5. O 16 ej uroczyste publiczne zebranie na sal II piętra w Dworze Artusa ku uczczeniu skażników procesu toruńskiego z następującym porządkiem:

a) Zagajenie,
b) wybór marszałka i prezydium honorowego,
c) referaty ks. prob. Makowskiego i p. Pietrykowskiego,
d) zamknięcie.

5. O 20 ej wspólna kolacja w Dworze Artusa. Do prezydium komitetu honorowego weszli; wojewoda pomorski dr. Wachowiak, prezes sądu apelacyjnego dr. Ruszczyński, prokurator sądu apelacyjnego dr. Lewandowski, kurator okręgu pomorskiego dr. Szewcyn, prezes Izby skarbowej pan Obrzydł, starosta krajowy dr. Wybicki, prezydent dyrekcji kolei pan Czarnowski, prezydent miasta Torunia p. Bolt.

Na zjazd zaprasza się nie tylko uczestników procesu, ale także wszystkich b. filomatów, bez względu nato, czy są członkami Z. F. P. lub nie Osobne

zaproszenia wysyła się ze względów technicznych tylko do uczestników procesu i członków Z. F. P.

Inni filomaci udział brać mogą bez specjalnego zaproszenia. Legitymacyj już dalej ze względów technicznych się nie wysyła. Odebrać je można we Dworze Artusa, gdzie od 28. 9. będzie urzędowało biuro zjazdowe. Komisja kwalifikacyjna przygotowuje kwatery dla tych, którzy się uprzednio o kwatery do pana Janowskiego w magistracie na piśmie zgłosili. Adresu kwatery dowiedzieć się można w biurze zjazdowym we Dworze Artusa.

Na zapytania wyjaśnia się, że w walnym zebraniu przed południem udział brać mogą także nieczłonkowie Z. F. P. jako goście. Na uroczystym posiedzeniu brać mogą udział także rodziny filomatów i sympatycy, wprowadzeni przez filomatów, o ile się w biurze zjazdowym postarali o legitymację.

Uprasza się o jaknajliczniejszy udział, aby obchód pamiętnej rocznicy znalazł należyty wyraz.

Zarząd Z. F. P.

Sprawy gospodarcze.

O ceny cukru.

Na rynku zapotrzebowanie na cukier — normalne. Sezon owocowy w tym roku nie dopisał. Na składach jest dostateczna ilość cukru. Zapotrzebowanie na cukier w kraju waha się w granicach 2.200 wagonów miesięcznie, w tem sama Warszawa konsumuje od 3—5 wagonów dziennie. Nowy cukier ukaże się dopiero w początkach października.

Pogłoski o dużym zapotrzebowaniu cukru (w celach spekulacyjnych w związku z mającą nastąpić nową podwyżką cen cukru) nie odpowiadają prawdzie. Pertraktacje rządu z cukrownikami w sprawie podwyższenia ceny cukru są w toku. Obecnie dowiadujemy się, iż rząd delegował do poszczególnych cukrowni komisje dla zbadania kosztów produkcji w cukrowniach. W skład komisji wchodzi przedstawiciele ministerstw Przemysłu i Handlu, Skarbu, Pracy oraz Spraw Wewnętrznych. Na czele komisji stoi p. Terczyński z Ministerstwa Skarbu. Od opinii powyższej komisji zależeć będzie, czy rząd się zgodzi na zwykłą, czy też cena pozostanie na poziomie dotychczasowym. Komisja zwiedzi 7 cukrowni związku b. Kongresówki i 2 cukrownie poznańskie.

Bank Polski płaci

dnia 27 września 1926 r.

Dolar	8,94 z ot.
Funt szterling	43,67 z ot.
100 guld. gu.	173,29 zlot.
100 rmk.	213,80

Giełda zbożowa.

27. września 1926 r.

Zyto	100 kg.	34,00—35,00 zł.
Pszenica	" "	46,75—00,00 zł.
Mąka żytnia 70 proc.	" "	51,75—00,00 zł.
" " 65	" "	53,25—00,00 zł.
" pszenka 65 proc.	" "	69,50—71,50 zł.
Jęczmień browar.	" "	30,50—33,50 zł.
Owies	" "	25,50—27,50 zł.
Ospa żyt.	" "	00,00—22,00 zł.
Ospa pszenka	" "	21,50—22,00 zł.
Ziemiaki jadalne	" "	—6,20 zł.
" fabryczne	" "	5,10—5,30 zł.

Usposobienie stałe.

Abonujcie Dziennik Pomorski

Tajemnica grobowca.

Powieść z życia francuskiego.

189)

Nie spytała się ciebie co za sposoby użyte będą do jej wyzwolenia. — Nie troszczyła się o to i tylko powtarzała sobie:

— Wierzę!

W saloniku, dokąd przeszli z pokoju jadalnego, pani Rosier rozmawiała z Bressołem. Biedna matka czuła się podwójnie szczęśliwą, uważając syna swego za szczęśliwego i słysząc od budowniczego pochwały dla ukochanego jedynaka. — Maurycy wzrokiem dał do zrozumienia Walentyńce, że chce z nią pomówić. Pierwsza też wyszła ona z saloniku. W kilka sekund później młodzieniec przyszedł do niej do cieplarni, gdzie, jak wiedzieli, nikt nie mógł im przeszkodzić. Przymtem rozmowa nie mogła być długa.

— Chcesz mi co powiedzieć? — spytała Walentyńca.

— Tak.

— Coś ważnego?

— Nawet bardzo ważnego.

— Przeraszasz mnie. Mówże prędzej!

— Noga tej faworytki Marji, tej Symeony, nie powinna tu stać od dnia dzisiejszego. Marja nie powinna się wcale wydiwać z tą dziewczyną.

— Dla czego? — spytała Walentyńca.

— Bo Symeonę nasyła hrabia Iwan, przyjaciel Alberta, i obawiam się spisku.

— Symeonę nasyła hrabia Iwan i Albert de Gibray? — zawołała pani Bressoles.

— Tak.

— Ale czyż to być może?

— Rzecz pewna, mam dowody, ale jeszcze nie wszystko.

— Mój Boże, cóż jeszcze!

— Obecność Symeony w waszym domu spowoduje może katastrofę, a dla ciebie stanie się ciągiem niebezpieczeństwem!

Zdumienie i przestrasz Walentyńcy rosnęły.

— Ciągiem niebezpieczeństwem.... — wyjąkała.

— Tak.

— Jakim?

— Czy wiesz kto jest Symeona?

— Dzielko porzucone, nieprawie, sierota. Ale cóż to nas może obchodzić? Dla czego to mnie zwracasz się z tem pytaniem?

— Dla tego, że Symeona jest córka Pawła de Gibray i Albert, która naówczas nazywała się Walentyńca Dharville. Rozumiesz teraz?

Walentyńca obumiała prawie.

— Moja córka! — rzekła zdławionym głosem — to moja córka!

— Tak, to twoja córka i na to mam dowody.

— Teraz rozumiem, że chociaż nie wiedziałam o tem, już sam jej widok przejmował mnie instynktowym strachem.

— Tak i dla tego noga jej nie powinna stać w tym domu. Okoliczności, których niepodobna przewidzieć, a zatem i uniknąć, podnieść mogą zasłonę, okrywającą przeszłość. Wtenczas zgubioną będziesz niepowrotnie.

— Masz słusność! Ale jeżeli już nastał hrabia Iwan i Albert to chyba musza wiedzieć, kto ona jest.

— O niczem nie wiedzą — przerwał Maurycy — spotkali się z sobą przypadkowo. Na szczęście Symeonie nie ma się czego lękać, nie zna nazwiska swej matki; lecz mogą ją wypytywać, a z odpowiedzi może wykręcić tajemnicę i odgadnąć jej przeszłość zre-

czy sędzia śledczy, jakim jest ojciec jej Paweł de Gibray.

Walentyńca była prawie nieprzytomna.

— O! — wyjąkała głosem, ledwie zrozumiałym — fatalny los oddał ją w ręce nieprzyjaciół naszych i zbliżył ją do nas. Kiedy pomyśle sobie, że Marja została jej protektorką, jej przyjaciółką!

— Nic naturalniejszego! — odparł Maurycy ze złowrogim uśmiechem — to jej siostra, — odezwał się głos krwi.

— Ale jakże temu przeszkodzić, ażeby nie wróciła tu więcej ta dziewczyna, co przysłała na światło po to, ażeby być dla mnie nieszczęściem! Jakże zamknąć przed nią nasz dom?

— Nie wiem, nie mogę kierować wolą twego męża. To już twoja w tem głowa. Pamiętaj, że wszystko może być stracone, jeżeli Symeonie nie oddasz!

XXXII.

Pani Rosier udała się do prefektury w poniedziałek, w dzień składania raportów, wspólnie z Galoubetem i Sylwanem. Naczelnik policji przedewszystkiem zapytał:

— Macie co nowego?

— Mamy.

— Czegoście się dowiedzieli? Pani ma jakie wiadomości?

— Tak, jestem pewna, że fałszywy opat, — który rym jest poprostu Verdier, bywa na przedmieściu św. Honorowego. Powinny więc agenci pilnować tam w dzień i w nocy.

— Spotkała pani Verdiera?

— Ja nie, ale Galoubet widział go w dystrykcji?

— Czemu go nie schwycił?

— Niestety, poznał go już za późno, kiedy zbrodniarz wsiadł do dorożki; nie mógł go dogonić.

(Ciąg dalszy nastąpi!)

Kombinacje dzieciinne już od zł 1.85
Kalesony " " " 4.00
Kaftany męskie i koszule " " " 4.00
Majteczki damskie " " " 4.75

Gdzie kupić zimowe trykotaże ???
 tylko w firmie

Ludwik Rasch

Trykotaże kutnerowskie — półwełniane i czysto wełniane.
 Bogaty wybór — Ceny umiarkowane.

Swetry i kamizelki dla pań i panów.
Sukieneczki dzieciinne i ubranka. Szale
czapki. Pończoszne wyroby. Bielizna
i wszelkie artykuły męskie.

KRONIKA.

Chojnice, dnia 28 września 1926

Dziś: Waclaw, kr. m.
 28. 9. 26. Słońca wschód 5.56 zachód 17.45
 Księżycza wschód 21.49 zachód 18.54

— **Wieczór Pieśni. — Tow. śpiewu „Lutnia“** czyni intensywne starania, by koncert wokalny, zapowiadany na niedzielę, dnia 3 października w sali hotelu p. Januszewskiego, wypadł jak najwspanialej. Na wczorajszym posiedzeniu Zarządu, odbytem u p. Kallety, omawiano szczegóły imprezy, by całość do znała należytego przygotowania. Po raz pierwszy odbędzie się w naszym mieście tego rodzaju festival muzyki wokalne, urządzony staraniem naszej „Lutni“ przez dwa towarzystwa, ciesząc się poważną opinią pod względem swych produkcji śpiewackich. Program podany przez „Lutnię“ starogardzką, składa się z utworów bardzo doniosłej treści, za których wykonanie już niejednokrotnie na zjazdach śpiewackich i innych występach koncertowych zdobywała pierwsze nagrody. Dyrygent starogardzkiego koła p. Władysław Kirstein znany jest ze swych mistrzowskich zdolności, bo postawił zdołał swoją drużynę na bardzo wysokim poziomie artystycznym. „Lutnia“ chojnicka znana nam już zaszczynie z różnych występów, również odśpiewa szereg pięknych kompozycji ze swego repertuaru, a ostatnie lekcje śpiewu, która odbywają się z niezwykłą gorliwością, zapewniają dobre wyniki.

Do uświetnienia programu we wielkiej mierze przyczyni się solowy występ p. Kwiatkowskiej, która obecnie bawi w Chojnicach i przyrzekała task. swój współdziałal. P. Kwiatkowska, niewątpliwie posiada jąca niepospolite walory głosowe, z wielkim powodzeniem występowała we większych miastach jak np. w Torunlu, Gdańsku itd., to też cały koncert nie dzielnie znacznie uzyskała na znaczeniu artystycznym.

Program który jeszcze szczegółowo omówimy, składa się z 19 doborowych utworów sławnych mistrzów i niebawem zostanie ogłoszony na afiszach. Cały koncert naprawdę zasługując na jak najszerze zainteresowanie ze strony obywatelstwa.

— **Zebrań zarządu Okręgu „Sokoła“.** W niedzielę o godz. 9.30 odbyło się w hotelu Priebie zebrań zarządu okręgu. II Dzielnicę Pomorskiej Związku Tow. gimn. „Sokół“ z udziałem delegatów poszczególnych gniazd.

Zarząd okr. zastąpiony był przez prezesa okręgu dr. prof. Szczepańskiego, sekr. dr. Kaliszana, skar. dr. Malachowskiego, naczelnika dr. Reszkę i druhów: Hologę, Sikorskiego, Kamińskiego i Kallnowskiego.

Na ogólną ilość 15 tu gniazd reprezentowane były Brusy, Brzeźno, Czersk, Czyczkowy Chojnice, Kamiń, Konarzyny, Lubnia, Ogorzelnia, Ryteł, Sępólno, Tuchola i Żalno. Ostatnie zgłosiło jako nowo zorganizowane swe przystąpienie do Okręgu.

Zebrań zgaił druh prezes okręgu. Szczepański, witając poszczególnych delegatów i repr. prasy (Dziennik Pomorski) dr. Jeske, poczem wygłosił w dobrze ujęte przemówienie powitalne, podkreślając zasady Tow. gimn. „Sokół“, znaczenie i konieczność rozwoju organizacji. Mówca m. l. zaznaczył, że zasługi „Sokoła“ przyczyniły się i niemalo do wskrzeszenia Ojczyzny naszej z pod jarzma zaborcze. Praca nad rozwojem utrwalenia polskości nie powinna nigdy osłabnąć. Rozwój i działalność poszczególnych gniazd wzmagają się, przez co tembardziej utrzymują się solidarność i karność w szeregach członków (nie po myśl zwolenników przewrotu majowego). W szeregach „Sokoła“ łączyć powinni się wszyscy, którym zależy na utrzymaniu ducha narodowego, temwięcej tu na Pomorzu, gdzie wrogowie nasi czyhają tylko na „okazję“. Mówca kończy swoje przemówienie nawołując do gorliwego werbowania nowych członków i do dalszej energicznej współpracy nad rozwojem „Sokoła“.

Następnie zdwalił sprawozdanie dr. sekr. Kaliszana, który odczytał protokół ze zlotu VII okręgu II. Dzielnicę, który odbył się w Czersku, dr. skar. Malachowski i dr. nac. Jeszka, stwierdzili, że podczas ostatnich popisów gimn. osiągnięto dobre postępy.

W dyskusji przemawiali druhowi: Daroń, Jeske Hologę i Inni.

W dalszych punktach omawiano sprawę wzięcia udziału w zawodach dzielnicowych i „Dniu Sokoła“ w Gdańsku. Ostatni urządził okręg zależnie od wskazówek dzielnicę. Do Gdańska wydelegował Okręg 10 druhów czynnych. Druhowie nieczynni powinni również wzięć udział jak najliczniejszy o ile możliwe w mundurach sokolich. Gniazdo Chojnickie wydeleguje na zjazd ten razem 6 członków.

Odjazd z Chojnic do Gdańska nastąpił w sobotę, dnia 2 października o godz. 2.18 w pol.

W wolnych głosach przemawiał m. in. dr. Markowski z Brzeźna, podkreślając trudne warunki niektórych druhów i druhów, którzy w celach poszukiwania pracy wyjeżdżać muszą do Niemiec, niestety z powodu

Teatr Grudziądzki występuje. Jutro w środę zapowiedziany jest jeden występ gościnny Teatru Miejskiego z Grudziądza w Tucholi. Zespół teatru grudziądzkiego odegra ostatnią sztukę Stefana Zeromskiego: „Uciekła mi przepióreczka.“

Zalno, pow. Tuchola („Sokół“). W niedzielę 26 bm. odbyło się zebrań miejscowego, dopiero niedawno zorganizowanego Tow. gim. „Sokół“. Sprawozdanie ze zebrań zarządu okręgu, z udziałem przewodniczącego sekr. okręgu dr. Kaliszana, omawiając równocześnie konieczność podjęcia energicznej pracy nad dalszym rozwojem gniazd.

Jako drugi mówca zabrał głos dr. Jeske (red. Dziennika Pomorskiego), który nawołując do karności i posłuszeństwa względem władz naczelnych Tow. oraz szerzenia oświaty przez czytanie pożytecznych książek i czasopism kierunku narodowego.

W dyskusji nad sprawozdaniem jak i referatem przemawiali dr. prezes Szolc i kilku miejscowych druhów, poczem przystąpiono do wyboru sekretarza, którym wybrany został jednogłośnie dotychczasowy wiceprezes dr. Głiszczyński. Wybór nowego wiceprezesa odłożono do następnego zebrań. W wolnych głosach omawiano jeszcze ruch organizacyjny. Gniazdo „Sokoła“ w Żalnie założone zostało 6 czerwca rb. przez prezesa dr. Szolca i rozwija się pomyślnie ponieważ liczy już przeszło 60 członków.

Organizatorowi placówki tej jak i obecnym szer-

zynalności jako członkowie do Tow. „Sokół“ nie otrzymują pozwolenia wjazdu. Sprawą tą powinni zająć się czynniki rządowe, które narażenie położyłyby kres podobnym zarządzeniom władz niemieckich.

Na tem obrady się wyczerpały. Spodziewać się należy, że zjazd przedwczorajszy przyczyni się do dalszego rozwoju tak potrzebnej organizacji, jaką jest tow. gimn. „Sokół“.

Już tylko kilka dni

dzieli nas od nowego kwartału. Kto dotąd jeszcze nie zaabonował „Dziennika Pomorskiego“ na przyszły kwartał, względnie na miesiąc październik, powinien to uskutecznić natychmiast, inaczej narazić się może na to, że pierwszych numerów w przyszłym miesiącu nie otrzyma.

Zaznaczamy, że w przyszłym kwartale szczególną uwagę poświęć będziemy **naszym dodatkom**. W „Niwie Pomorskiej“ ukończymy w przyszłym n-rze „Królowę morza“, poczem drukować zaczniemy **wielką epopeję pomorską pt. Jaromar** książkę pomorski, która niezawodnie wzbudzi wielkie zainteresowanie i jest też bardzo ciekawa.

Dziś, gdy nas lżą ci, którzy nam zawiązują dostęp do morza i których opłacam, powinniśmy pokazać, że i my mamy swą kulturę, swe wielkie dzieje, swe podania i swą literaturę.

Starajmy się więc o to, aby „Dziennik Pomorski“ był w każdym domu polskim na Pomorzu, aby w ten sposób zadokumentować naszą siłę i poprzeć szlachetne dążenia jednostek.

— **Dla inwalidów wojennych.** Jak Pom. Izba Skarbowa donosi są wolne koncesje na detaliczną sprzedaż napojów alkoholowych z prawem wyszynku w miejscowościach: Wielki Węlc i Nowe Błono (pow. grudziądzki).

Inwalidzi wojenni reflektujący na objęcie tej sprzedaży, niechaj się zaraz zgłoszą do sekretariatu Pow. Koła Związku Inwalidów Wojennych w Grudziądzu, w godzinach urzędowych od 3 do 6-ej po pol, celem otrzymania informacji.

— **„Lojalna obywatelka“.** Jak daleko sięga „lojalność“ Niemców dowodzi fakt następujący: Niemka Izabela Welland zamieszkała przy rynku 18, zapomniała w Polsce w sposób niesłychany wyjechała obywatelkę tutejszą p. Musiałowej zamieszkałej również przy Rynku 16 słowami: Sie dumme Pollacken, hier spricht und soll man deutsch reden.

Może władze miejscowe zajmą się sprawą tą i pouczą zbyt „lojalną“ Niemkę, jak należy zachowywać się w Chojnicach, które znajdują się przecież w Polsce.

— **Z czego korzystają członkowie tow. Przeproszenia Wojskowego.** Nowe ulgi dla poborowych. Władze wojskowe komunikują, że szeregowi, którzy poborowym komisjom przedstawiają zaświadczenia oficerów przysposobienia wojskowego, że conajmniej przez dwa lata bezpośrednio przed powołaniem brali udział w ćwiczeniach hufców szkolnych,

mlerzom idei sokolstwa a w szczególności zarządowi gniazda który składa się z prez. Szolca, sekr. Głiszczyńskiego, zast. sekr. Zawiszewskiego, skar. Benkównę Marty, nac. Kłosowskiego Jana i Jawników Benka Jana i Kowalika W. należy się pełne uznanie i przypuszczać należy że zapał do pracy w kierunku tym nigdy nie upadnie, tem bardziej, że gniazdo Zalno kandydować będzie do okręgu.

Słuszne żale.

Czego domaga się ludność borów Tucholskich.

Na linii kolejowej Chojnice—Tuchola—Laskowice kursuje w przeciagu dnia tylko jeden pociąg osobowy z wagonem 4-tej klasy. Ludność borów Tucholskich która przeważnie używa podczas jazdy kol. wagony czwartej klasy wobec tego zmuszona jest albo na kilkadziesiąt czekanie za następnym pociągiem z wagonem klasy czwartej, lub dopłaty różnicy do klasy trzeciej.

To też całkiem słuszne są nas dochodzące żale borowików naszych, którzy upominają się swych praw. Możeby władze kolejowe zainteresowały się niedogodnym zarządzeniem i na przyszłość zmieniłyby nieco rozkład jazdy o tyle, że wagony klasy czwartej dołączone będą do każdego pociągu. Przysłażą się bowiem ludność naszej w borach Tucholskich, która niechętnie wyrzuci pieniędzy na przyjemniejsze jazdy.

lub innych organizacjach przysposobienia wojskowego otrzymują skrócenie służby do 12 miesięcy.

— **Przyjmowanie ochotników do szkoły podchorążych rezerwy.** Władze wojskowe podają do wiadomości, że Ministerjum spraw wojskowych ze zwała na przyjmowanie wprost do szkoły podchorążych rezerwy ochotników szeregowych rezerwy, posiadający wymagany cenzus wykształcenia ogólnego i odpowiadających następującym warunkom: 1) nieprzekroczony 28 rok życia, 2) 6 miesięczna służba inijnowa w okresie służby czynnej. Po ukończeniu kursu szkoły podchorążych rezerwy zwalniali się ochotników natychmiast z powrotem do rezerwy, poczem: a) ukończenie szkoły podchorążych rezerwy z wynikiem conajmniej dobrym uprawnia do uzyskania w przyszłości stopnia oficera rezerwy na ogólnych zasadach i traktowaniu tych szeregowych pod względem odbywania ćwiczeń rezerwy na zasadach stosowanych do kandydatów na oficerów rezerwy, b) ukończenie szkoły podchorążych rezerwy z wynikiem dostatecznym nie daje szeregowym rezerwy żadnych uprawnień. Ewentualnie zapytania i zgłoszenia należy skierować do danej P. K. U.

— **Kino Nowości.** W wtorek i środę „Szermierz z Rawenny“ i „Walka o brylant“ dramat sensacyjno-dedyktywny. Razem 12 aktów. W rolach głównych Violetta Napierska i atleta sławy światowej Alfred Galaor.

Z Pomorza.

Drzeim. (t) (Strzelanie Wojaków). Swe tego roczne Święto strzeleckie obchodziło miejscowe Tow. Powst. i Woj. w ub. niedzielę. W południe zebrał się Wojacy przed lokalem p. Szramkiego, skąd odmaszerowano na strzelnicę. W strzelaniu udział brało 40 członków. Podczas strzelania koncertowała orkiestra. Przygotowane były i różne niespodzianki. Najlepszym strzelcem został p. Błażewski komendant tow, drugim p. Kruczkowski a trzecim p. Mischker. Po strzelaniu na sali p. Szramkiego odbył się koncert a następnie zabawa tańczona.

Świecie. (Czy to nie wstyd.) „Głos Świecki“ pisze. Byliśmy świadkami w ostatnim czasie wieców publicznych, zorganizowanych przez socjalistów. Władze miejscowe dały swoje zezwolenie. Nikt nie dopilnował tego, by odpędzić od tych zebrań publicznych młodzież niedorosłą. Mówcy socjalistyczni ohydnie rzucali oszczerstwa pod adresem Kościoła, Ojca św. i t. d. I to wszystko działo się w obecności młodzieży, działo się publicznie przed gmachem magistratu. Jak długo jeszcze tolerować będą władze miejscowe podobne wybrki. Kiedy przebudził się sumienie katolickie społeczeństwa świeckiego.

Szarłata. (t) (Ważne dla bezrobotnych). Jak z ogłoszenia w Dzienniku Pomorskim wynika, miejscowe nadleśnictwo państwowe poszukuje od zaraz do przeprowadzenia jesiennych prac większą ilość kobiet i mężczyzn. Mieszkańca w barakach miejscowych są zapewnione.

Bzowo. (t) (Pożar). W ub. niedzielę w nocy o godz. 2 wybuchł pożar u kołodzieja Alojzego Witkowskiego. Spłonął dom mieszkalny wraz z chlewem

i stodoła, niszcząc martwy inwentarz znajdujący się w stodole

Jania Góra. (t) (Licytacja drzewa.) Na ostatniej licytacji drzewa z obrębu nadleśnictwa Swiętówko płacono za metr szczapów sosnowych od 6-10 zł a za metr gałęzi klasy pierwszej do 5,50 zł.

Bakowo. (t) (Samolot runął.) Dnia 14. bm. w godzinach popołudniowych spadł na tutejszym polu samolot wskutek defektu motorowego. Lotnicy oficerowie odnieśli lekkie obrażenia cielesne.

Osie. (t) (Sprzedaż słupów telegraficznych.) W dniu 30 bm. sprzedano tutejsze nadleśnictwo państwowe z tegorocznego wyrębu około półtoratysiąca n. 3 pilotów i około 70 m³ słupów telegraficznych.

— (Odpust.) W niedzielę 19 bm. odbył się tutaj odpust św. Krzyża.

— (Przyjęcie dzieci) W niedzielę dnia 12 bm. odbyło się w Osie przyjęcie dzieci do pierwszej komunji św. Dzieci przystąpiło razem około 110. Dzieci zaprowadzono do kościoła z śpiewem „Kto się w opiekę” któremu towarzyszyli dźwięki orkiestry tuł. Tow. Młodzieży. Uroczystą mszę świętą z gorącym przemówieniem do dzieci odprawił ks. prob. Puppel. Ks. Proboszcz po nabożeństwie ugościł dzieci kawą, po-

czem każde z nich otrzymało piękny obrazek pamiątkowy.

Swatno. (t) (Założenie Spółki odwodnienia łąk.) W ostatnim czasie założono tu spółkę odwodnienia łąk w Swatnie. Celem spółki jest wykonanie melioracji gruntów według projektu sporządzonego przez Wydział Meljoracyjny Pom. Izby Rolniczej w Toruniu oraz należyte utrzymanie wykonanych w tym celu urządzeń i budowli.

Czapelki. (t) (Wygaiście przyszczyca.) Stwierdzono swego czasu przyszczyca w Nowem i Czapelkach obecnie już wygasła.

Sępólno. Targ na remonty wojsk. odbędzie się w Sępólnie dnia 30 bm. Na targ dopuszczane będą jedynie remonty, które wykażą się zaślądzeniem od wojska, że w danej miejscowości nie grasuje przyszczyca.

Chełmno. (Nowy wynalazek.) P. Wiśniewski, właściciel fabryki maszyn w Chełmnie skonstruował aparat nazwany przez niego „odsiernik”, mający na celu unieszkodliwienie wydobywających się z kominia iskier, a mający zastosowanie w rolnictwie.

— **Zwykłe miesięczne zebranie Tow. Polek** odbędzie się w piątek dnia 1. października w gmachu Starostwa o godz. 8 wieczorem. Na porządku dziennym wykład insp. szkolnego p. Grochowskiego p. t. „Jaką powinna być rodzina”. O liczny udział prosi Zarząd.

— **Towarzystwo Kupców Samodzielnych.** Zebranie plenarne odbędzie się we wtorek dnia 28 bm. o godz. 8-mej wlocz w lokalu p. Łyczywka. Na porządku dziennym ważne sprawy. Uprasza się o liczne przybycie członków. Zarząd.

— **Tow. śpiewu „Lutnia”.** Lekcja śpiewu dla chóru mieszanego odbędzie się we wtorek o godz. 8 wiecz. w szkole. Ze względu na koncert w przyszłą niedzielę przybycie wszystkich członków konieczne. Dyrygent.

— **Zebranie Tow. Pań św. Wincentego a Paulo** odbędzie się w środę dnia 29 b. m. o godz. 5 po poł. w klasztorze. O liczny udział uprasza Zarząd.

Koniec części redakcyjnej.

Redaktor odpowiedzialny: Paweł Kaszubowski.
Drukiem i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego” w Chojnicach.

KONJAKI V. S. O. P. Jubileuszowy — Rés. Spéciale Miazak Médical — Winiaki mieszane

Winkelhausen

WÓDKI - LIKIERY Stołowa — Starka — Zytniówka Banan — Morełówka Grand Cardinal — Cordial Médical

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE WINKELHAUSEN, TOW. AKC. STAROGARD - POMORZE, ZAŁ. 1846.

KINO NOWOŚCI

W wtorek i środę (28 i 29 bm.) o godz. 8-15 razem 12 akt podwójny program razem 12 akt

1) Szermierze z Rawenny
Dramat sensacyjno-cyrkowy w 6 zajmujących aktach. W rolach głównych: **nasza rodaczka** piękna i uroczą **Violetta Napierska** i atleta światowej sławy **Alfred Galaor**

2) Walka o brylant
Dramat sensacyjno dedektywny w 6 aktach.

Futra, płaszcze ubrania i kostjomy

wykonują według miary i najnowszych modeli, przy cenach przystępnych zakład krawiecki

B. Rohloff
Dworcowa 15. Dworcowa 15.

NA SEZON SZKOLNY

— polecamy wszelkie przybory

ołówki, trzonki, kredki kolorowe, kredę szkolną, bloki rysunkowe, gąbki, cyrkle, zeszyty, farby wodne, trójkąty, rysiki i tablice oraz teki do książek i plecaki

Księgarnia Dz. Pomorskiego Chojnice.

Riszona kapuste sztuczny młód i powidła

2241 poleca **Albert Ludwig.**

Uczeń VIII klasy gimnazj. poszukuje od października porządnej i spokojnej 2234

pensji

Zgłosz. do eksp. Dz. Pom.

Sprzedam **psa** wilka 5 miesięcy stary Gdzie wskaze ekspedycja Dz. Pom. 2233

Młockarnia (Breitdresch kasten) i lekko 1 konny wóz roboczy na sprzedaż **Chojnickie Tartaki Fr. Steinhilber** Dworcowa 64. 2231

Stenografji wycza listownie wszystkich **Instytut Stenograficzny** Warszawa, Kopernika 8. 19

Farby! Farby w proszku, do pokostu i farby wodne. Wyroby polskie i zagraniczne, wyważone na funty i w beczkach. **Pokosty** czysto-Indiane, fabrykat swojski i holenderski. **Farby gotowe, olejne** i **lakierowe** do użycia domowego, fachowo przyrządzone. **Lakiery**, pendzle, szablony, Tapety. Jak największy wybór li tylko pierwszorzędnej jakości. Ceny umiarkowane.

Drogerja, Handel Farb. Bracia Hubert, właśc. Julian Hubert Chojnice, Pom. Gdańska 18, rok zał. 1894. Tel. 219.

Licytacja przymusowa w środę, dnia 29 września sprzedam o godz. 11 przed poł. w lokalu pana Kalety największej dając. za gotówkę

1 fortepian Winkowski kom. sądowy Chojnice. 2237

Haarlemskie cebulki, Klacenty, Tulipany, Krokusy, Narcyzy, Scilla

poleca

K. Błaszczak Chojnice.

Prima **luźną herbatę** doskonała mieszanka oferuje tanio 2240

Albert Ludwig.

Lepsze 4 pokojowe mieszkanie

od zaraz do wynajęcia. Oferty uprasza się do eksp. Dz. Pom. pod nr. 2242

Umiebl. pokój i próżny pokój nadający się do kuchni od 1. 10. do wynajęcia. Adres wskaze eksp. Dz. P. 2235

Dziewczyna do uprzątnięcia biura może się zgłosić. 2239 **Dworcowa 8. II.**

Do młócenia polecam

benzyna
benzol, oleje garzowe, cylindrowe, marmazynowe, smary do maszyn skórzane i włókienne, artykuły do młynów i gorzeli.

Ryszard Gehrke
Tel. 108 Tel. 108
Autocentrala Chojnice.

Walter Heyn mistrz malarski Chojnice, pl. Jagielloński 6.

wykonuje wszelkie prace malarskie jak i lakierowanie powozów

Na składzie tapet wielki wybór **bort i listew** od zwyczajnego do pierwszorzędny wyrobu po najniższych cenach!!!

Polecam światowej sławy **Alfa-Laval** centryfugi z 30 letnią gwarancją i 10 mies. odpłatą.

J. Górny, Tuchola.



Zamawiam niniejszem pismo „Dziennik Pomorski” z Chojnic na miesiąc październik

I proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę miesięczną z opłatą pocztową razem 2,54 złotych

_____ dnia _____ 1926

Imię i nazwisko _____
miejscowość _____
ulica _____
pakwotowanie poczty _____

Zamawiam niniejszem pismo „Dziennik Pomorski” z Chojnic na IV kwartał

I proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 3 miesięczną z opłatą pocztową razem 7,62 złotych

_____ dnia _____ 1926

Imię i nazwisko _____
miejscowość _____
ulica _____
pakwotowanie poczty _____